
  1  

           

 

 

Dodatkové pojistné podmínky  
P-330/16

 

pro pojištění pro případ strojního přerušení provozu  
 

Obsah: 

Článek 1  Škodové pojištění ............................................................................. 1 
Článek 2  Předmět pojištění a pojistné nebezpečí ................................. 1 
Článek 3  Věcná škoda ........................................................................................ 1 
Článek 4  Výluky z pojištění ............................................................................. 1 
Článek 5  Místo pojištění ................................................................................. 1 
Článek 6  Pojistná událost ................................................................................ 1 
Článek 7  Povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností 1 
Článek 8  Pojistná hodnota, pojistná částka ............................................. 2 

Článek 9  Pojistné plnění .................................................................................. 2 
Článek 10  Franšíza odčetná (spoluúčast) .................................................. 2 
Článek 11  Faktor výpadku ................................................................................ 2 
Článek 12  Zachraňovací náklady ................................................................... 2 
Článek 13  Zánik pojištění ................................................................................ 2 
Článek 14  Výklad pojmů ................................................................................... 2 
 

Článek 1  Škodové pojištění 

1) Pojištění pro případ strojního přerušení provozu (dále jen 
„pojištění strojního přerušení provozu“) pojištěného se sjednává 
jako pojištění škodové. 

2) Pojištění strojního přerušení provozu je pojištěním finančních 
ztrát, avšak přiměřeně se na něj použijí též ustanovení občanského 
zákoníku a všeobecných pojistných podmínek vztahující se k 
pojistné hodnotě a pojistné částce, včetně podpojištění, 
přepojištění a množného pojištění. 
 
Článek 2  Předmět pojištění a pojistné nebezpečí 

1) Pojištění se vztahuje na následnou škodu způsobenou 
pojištěnému přerušením jeho provozu z důvodu vzniku věcné 
škody.  

2) Následnou škodou se pro účely tohoto pojištění rozumí zisk 

z výrobní a obchodní činnosti, kterého by pojištěný jinak dosáhl 
za dobu přerušení provozu (dále jen „ušlý zisk“), nejdéle však 
za dobu ručení, a fixní náklady, které musí pojištěný vynakládat 
během doby přerušení provozu, nejdéle však za dobu ručení. 

3) Pojištěny nejsou variabilní náklady, zejména: 
a) výdaje za materiál, energie, služby a odebrané zboží, pokud se 

nejedná o výdaje na udržování provozu, 
b) odvodové a daňové povinnosti, vývozní cla, pojistné, poplatky 

a ostatní náklady závislé na objemu výkonů nebo výši obratu. 

4) Pojištěny nejsou splátky úvěrů, dále pak zisky a náklady, které 
nemají bezprostřední souvislost s výrobní nebo obchodní činností 
(neprovozní a mimořádné zisky a náklady např. z finančních, 
kapitálových, spekulačních nebo pozemkových obchodů), a dále 
finanční nebo jiné sankce (např. penále, pokuty) a náhrady škod a 
jiných újem, které je pojištěný povinen zaplatit (poskytnout), když 
nesplní nebo poruší závazky nebo jiné právní povinnosti. 
 
Článek 3  Věcná škoda 

1) Za věcnou škodu se pro účely pojištění strojního přerušení 
provozu považuje náhlé poškození nebo zničení stroje sloužícího 
provozu pojištěného specifikovaného pro účely pojištění strojního 
přerušení provozu v pojistné smlouvě (dále jen „stroj“), které je 
pojistnou událostí z pojištění strojů podle zvláštních pojistných 
podmínek P-300/14, jež je sjednáno v téže pojistné smlouvě jako 
pojištění strojního přerušení provozu. 

2) Za věcnou škodu se nepovažuje škoda na: 
a) vzorcích, názorných modelech, prototypech, 
b) důlních a ostatních strojích umístěných v podzemí v 

souvislosti s důlní, těžební nebo stavební činností. 

 
Článek 4  Výluky z pojištění 

1) Pojistitel neposkytne plnění za následnou škodu vzniklou 
v důsledku poškození nebo zničení věci (ať už je nebo není strojem), 
k němuž došlo následkem věcné škody, není-li takové poškození nebo 
zničení samo o sobě věcnou škodou.  

2) Na pojištění se mohou vztahovat ještě další výluky uvedené 
v pojistné smlouvě, jiných ustanoveních těchto pojistných podmínek, 
jiných pojistných podmínkách vztahujících se ke sjednanému 
pojištění nebo vyplývající z právních předpisů. 
 
Článek 5  Místo pojištění 

Místem pojištění je místo uvedené v pojistné smlouvě.  
 
Článek 6  Pojistná událost 

Pojistnou událostí je vznik následné škody způsobené pojištěnému 
přerušením jeho provozu z důvodu vzniku věcné škody, jestliže věcná 
škoda nastala v době trvání pojištění a v místě pojištění. 
 
Článek 7  Povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností 

1) Pojištěný je zejména povinen:  
a) vést evidenci o přerušení provozu, která musí obsahovat 

nezbytné údaje o příčině a průběhu strojního přerušení provozu a 
hospodářských výsledcích během přerušení provozu, případně 
jiné důležité údaje o přerušení provozu, 

b) umožnit pojistiteli kontrolu hospodaření a plnění opatření 
vedoucích k urychlenému a úplnému obnovení přerušeného 
provozu, a to po celou dobu přerušení provozu,  

c) používat stroj pouze k účelu stanovenému výrobcem, podle 
návodu k obsluze nebo technických podmínek, dodržovat 
technické a další normy vztahující se na provoz a údržbu stroje, 

d) zabezpečit obsluhu nebo řízení stroje osobou, která má 
předepsanou kvalifikaci či oprávnění, nebo pokud není kvalifikace 
či oprávnění předepsáno, osobou, která byla prokazatelně pro 
obsluhu nebo řízení zaškolena, 

e) v případě vzniku věcné škody uschovat veškeré poškozené díly, 
dokud pojistitel nevydá souhlas s jejich likvidací, 

f) učinit veškerá opatření vedoucí ke snížení následné škody. 

2) Mělo-li porušení povinností uvedených v odst. 1) podstatný vliv 
na vznik pojistné události, její průběh nebo na zvětšení rozsahu jejích 
následků anebo na zjištění nebo určení výše pojistného plnění, je 



  2  

pojistitel oprávněn snížit pojistné plnění úměrně tomu, jaký vliv 
mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit. 

3) Další povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností 
mohou vyplývat z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných 
podmínek vztahujících se ke sjednanému pojištění a právních 
předpisů. 

 
Článek 8  Pojistná hodnota, pojistná částka 

1) Pojistnou hodnotou se rozumí ušlý zisk a vynaložené fixní 
náklady pojištěného za dobu hodnocení, a to v jejich maximální 
výši s ohledem na možné okamžiky vzniku věcné škody a konce 
doby hodnocení. 

2)  Pojistnou částku odpovídající době ručení stanoví pojistník 
tak, aby odpovídala pojistné hodnotě.  

3)  Pojistná částka je horní hranicí plnění pojistitele z jedné 
pojistné události.  

4)  Pojistná částka je zároveň horní hranicí plnění pojistitele ze 
všech pojistných událostí, u nichž věcná škoda, která byla důvodem 
jejich vzniku, nastala během jednoho pojistného roku. 
 
Článek 9  Pojistné plnění 

1) Pojistitel poskytne pojistné plnění za následnou škodu 
způsobenou pojištěnému přerušením jeho provozu z důvodu 
vzniku věcné škody, a to v souladu s čl. 2 nejdéle za dobu uvedenou 
v pojistné smlouvě jako doba ručení. 

2) Počátkem doby ručení je okamžik vzniku věcné škody.  

3) Pojistitel je povinen poskytnout plnění za dobu od okamžiku 
vzniku věcné škody do okamžiku: 
a) uvedení stroje, na němž vznikla věcná škoda, do stavu, v jakém 

byl provozován před vznikem věcné škody, 
b) zrušení provozu nebo ukončení činnosti pojištěného,  
c) prohlášení konkursu na majetek pojištěného nebo zamítnutím 

návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku,   
d) uplynutí sjednané doby ručení, 
podle toho, která z výše uvedených skutečností nastane nejdříve. 

4) Fixní náklady se nahrazují pouze tehdy, pokud je jejich 
vynaložení: 
a) právně nutné nebo 
b) hospodářsky odůvodněné a účelné, 
pokud by je pojištěný vynaložil, i kdyby provoz přerušen nebyl.  

5) Plnění za odpisy hmotného a nehmotného majetku se 
poskytuje pouze do výše odpisů připadajících na majetek 
pojištěného, který nebyl přímo zničen věcnou škodou, ale 
v důsledku věcné škody nemůže být provozován.  

6) Pokud by pojištěný nedosáhl zisk, ale naopak vykázal ztrátu, i 
kdyby provoz přerušen nebyl, je pojistitel oprávněn snížit plnění o 
tuto ztrátu, kterou by pojištěný vykázal za dobu přerušení provozu, 
nejdéle však za dobu ručení. 

7) Při výpočtu následné škody budou vzaty v úvahu všechny 
okolnosti, které by příznivě či nepříznivě ovlivnily výsledek nebo 
chod provozu pojištěného, kdyby nedošlo k jeho přerušení. 

8) Pojistitel není povinen plnit za zvětšení následné škody 
způsobené:  
a) vlivy a událostmi nesouvisejícími se vznikem věcné škody, 
b) úředně nařízenými omezeními pro obnovení provozu,  
c) tím, že pojištěný nevyvíjí plné úsilí pro urychlenou obnovu 

provozu, že nezajistil včas obnovu nebo opětovné pořízení 
zničených nebo poškozených strojů nebo k tomu nezabezpečil 
včas dostatek finančních prostředků, 

d) tím, že došlo k rekonstrukci (např. inovaci, přestavbě) nebo 
znovupořízení zničených nebo poškozených strojů v širším 
rozsahu, než v jakém sloužily provozu v době vzniku věcné 
škody, 

e) mimořádným zpožděním uvedení do provozu nastalým 
v důsledku vlastnických, majetkových, nájemních vztahů, apod.,  

f) tím, že stroje, které zůstaly nepoškozeny, se již nedají použít 
v provozu, 

g) zkázou, zničením nebo poškozením surovin, polotovarů nebo 
pomocných a provozních materiálů, pokud není ujednáno jinak.  

 
Článek 10  Franšíza odčetná (spoluúčast) 

Pojištění se sjednává s franšízou odčetnou (spoluúčastí) vyjádřenou 
časovým úsekem několika pracovních dnů.  

 
Článek 11  Faktor výpadku 
 
1) Faktor výpadku jednotlivého stroje vyjadřuje v procentech, jak se 
na ušlém zisku a fixních nákladech projeví, když během celé doby 
hodnocení není možné používat daný stroj, aniž by se přihlíželo 
k opatřením na zmírnění následné škody. 

2)  Je-li hodnota faktoru výpadku poškozeného nebo zničeného 
stroje sdělená pojistníkem nebo pojištěným pojistiteli před 
sjednáním pojištění strojního přerušení provozu vyšší než skutečná 
hodnota zjištěná při pojistné události, poskytne pojistitel pojistné 
plnění dle skutečné hodnoty faktoru výpadku. 

3) Je-li hodnota faktoru výpadku poškozeného nebo zničeného stroje 
sdělená pojistníkem nebo pojištěným pojistiteli před sjednáním 
pojištění strojního přerušení provozu nižší než skutečná hodnota 
zjištěná při pojistné události, poskytne pojistitel pojistné plnění dle 
sdělené hodnoty faktoru výpadku. 
 
Článek 12  Zachraňovací náklady 

Odchylně od čl. 13 odst. 2) VPP P-100/14 nahradí pojistitel 
zachraňovací náklady a škodu utrpěnou v souvislosti s činností 
uvedenou v čl. 13 odst. 1) VPP P-100/14 až do výše 1 % z horní 
hranice pojistného plnění pro jednu pojistnou událost sjednané pro 
konkrétní rozsah pojištění (ve vztahu k pojistnému nebezpečí, 
předmětu pojištění apod.), ze kterého hrozil vznik pojistné události 
nebo ze kterého nastala pojistná událost, s níž souvisí vynaložení 
zachraňovacích nákladů nebo vznik škody. 
 

Článek 13  Zánik pojištění 
 
Pojištění zaniká také dnem: 
1) zrušení provozu nebo ukončení činnosti pojištěného, 

2) prohlášení konkursu na majetek pojištěného nebo zamítnutím 
návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku. 
 
Článek 14  Výklad pojmů 

Pro účely pojištění podle těchto dodatkových pojistných podmínek 
platí tento výklad pojmů: 
 
1) Dobou hodnocení je 12 po sobě jdoucích měsíců předcházejících 
okamžiku: 
a) uplynutí doby ručení,  
b) uvedení stroje, na němž vznikla věcná škoda, do stavu, v jakém byl 

provozován před vznikem věcné škody, 
podle toho, který okamžik nastane dříve. 
 
2) Doba ručení je časový úsek uvedený v pojistné smlouvě, za který 
je pojistitel nejdéle povinen poskytovat plnění v případě vzniku 
pojistné události.  
 
3) Za fixní náklady se považují takové náklady, které se nemění 
s objemem výkonů ani výší obratu a pojištěný je musí hradit 
i v případě, že je provozní činnost úplně zastavena.  
 
4) Za obchodní činnost se považuje také poskytování služeb.  
 
5) Ukončením činnosti pojištěného se rozumí zánik veškerých jeho 
oprávnění k podnikatelské činnosti.  
 
6) Za variabilní náklady se považují takové náklady pojištěného, 
které se mění s objemem výkonů nebo výší obratu.  


